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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do tří různých částí. V první části je řešen problém
snižování energie v budovách obecně. Následně jsou definovány podmínky pro
splnění požadavku na „Budovy s téměř nulovou spotřebou energie“. Vybraná
rodinná vila je optimalizována tak, aby tyto podmínky splňovala.
V projektové části je zpracován koncept řešení přípravy teplé vody, větrání a vytá-
pění tohoto domu. Projekt vytápění je rozpracován dopodrobna v úrovni dokumen-
tace k žádosti o stavební povolení.

Klíčová slova

Energie v budovách, Budova s téměř nulovou spotřebou energie, Návrh vytápění

Abstract

The diploma thesis is divided into three parts. The first one covers the necessity of
reducing energy use in buildings in general. The term „Nearly Zero Energy Buil-
ding“ is defined in the following part. Specified family mansion is optimized to meet
the Nearly Zero Energy Building regulations.
The main project part consists of a ventilation, hot water preparation and heating
concept. Particularly heating design is worked up into a Building permit state.

Key words

Energy in buildings, Nearly Zero Energy Building, Heating design
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Prolog

Během svého magisterského studia jsem absolvovala dvě různé zahraniční stáže.
Na obou univerzitách jsem si zapsala předměty podobných anotací jako v Praze.
Zajímalo mě především, jakým způsobem se na jiných kontinentech vyučuje. Jsem
toho názoru, že pokud máte možnost studovat podobnou věc v rozdílném pro-
středí, pomůže Vám to k jinému pohledu na daný problém a vytvoříte si tím určitý
nadhled.
Vzhledem k hlavnímu tématu diplomové práce (Vytápění domu, který splňuje stan-
dard budovy s téměř nulovou spotřebou energie) jsme se s vedoucím dohodli, že
bude zajímavé sepsat svoje postřehy ze zemí, kde jsem studovala.
Následující text jsou moje poznatky ze studií, konkrétně v návaznosti na budovy s
nízkou spotřebou energie.

Úvod

Populace na planetě závratně roste [obr.1]. Poptávka po energiích také [obr.2].
Vyrábíme více a více materiálů, při jejichž produkci čerpáme nerostné bohatsví a
energetické zdroje. Sami sobě znečišťujeme prostředí, ve kterém žijeme a zamo-
řujeme planetu odpady [obr.3]. Naše chování způsobuje trvalé a nevratné změny.
Mezi velmi diskutované problémy patří například eutrofizace, kyselé deště, zvy-
šování koncentrace CO2 [obr.4, 5], zvyšování teploty [obr.5] a narušení ozonové
vrstvy.

Obr.1-Lidská populace
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obr.3-Světová produkce odpadu

Obr.2-Světová spotřeba energie
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obr.5-Globální teplota ve vztahu v koncentraci CO2

obr.4-Světová produkce emisí CO2 (spalování fosilních paliv)
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Vzhledem k tomu, že :

Budovy spotřebovávají cca 40% veškeré energie [obr.6].
Odpady ze stavebních materiálů jsou zdrojem asi 25% všech vznikajících
odpadů.
Budovy vytváří asi 40% všech skleníkových plynů.

Není tedy divu, že se lidstvo pokouší hledat cesty, jak omezit ničení planety mimo
jiné i hledáním nových technologií a možností ve výstavbě.

obr.6-Podíl spotřeb energií dle odvětví

Energie v budovách je používána k:
Zajištění požadovaného vnitřního prostředí- teplota, kvalita vzduchu, umělé
osvětlení
Pokrytí hygienických potřeb člověka- zdravotechnika, příprava teplé vody
Distribuce energie a médií-elektroinstalace, plynovod
Řídící a regulační systémy-EPS, EZS, regulace zabezpečení, inteligentní
budovy
Dopravní systémy-výtahy, eskalátory
Technologický zařízení- kuchyně, prádelny, bazény, centrální vysavače

Pokud vememe v úvahu veškeré budovy, mezi oblasti s největší spotřebou patří
umělé osvětlení, příprava teplé vody, strojní chlazení, vytápění a ohřev vzduchu ve
vzduchotechnických jednotkách (dohromady 64%). V případě obytných budov je
naprosto převážná spotřeba tvořena podílem vytápění a přípravy teplé vody. [1]

[1] Přednášky předmětu Energetický audit budov. ČVUT fakulta stavební. Katedra technických
zařízení budov. Prof.Ing Karel Kabele, CSc.
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Situace v České republice

V odborných textech se při popisování využívání energie v budovách objevuje
pojem „Energetická náročnost budovy“.
V české legislativě je oblast energetické náročnosti budov ukotvená v zákoně
§6a zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií. Toto ustanovení řešilo jak
samotné požadavky na energetickou náročnost, tak také požadavky na průkaz
energetické náročnosti budov a jeho náležitosti.
Další podrobnosti k průkazu energetické náročnosti budov byly uvedeny v prová-
děcím právním předpisu, kterým je Vyhláška o energetické náročnosti budov č.
78/2013 Sb. s účinností od 1.4.2013.
V tomto novém ustanovení z roku 2013 je pro nás zásadní definice pojmu „Budova
s téměř nulovou spotřebou energie“ (NZEB-nearly zero energy building), o kterém
pojednává samostatný text na následujících stránkách.
Energetickou náročností objektu se rozumí vypočtené množství energie spojené s
užíváním budovy. Jedná se především o energii spojenou s vytápěním, chlazením,
větráním, úpravou vlhkosti vzduchu, přípravou teplé vody a umělým osvětlením.
Vlastní hodnocení energetické náročnosti budovy je založeno na porovnání hod-
nocené budovy s budovou referenční.
Refereční budova je výpočtově definovaná budova téhož druhu, která má stejný
geometircký tvar a umístění, velikosti včetně prosklených ploch, stejné zastínění
okolím, stejnou orientaci ke světovým stranám, stejné uspořádání a stejný způsob
užívání jako budova hodnocená, avšak s referenčními hodnotami vlastností budo-
vy, jejích konstrukcí a technických systémů budovy. [2]

Vzhledem k rostoucím cenám energií se na území České republiky objevuje více a
více budov s nižšími provozními náklady než například před 20 lety. Lidé si uvě-
domují, že vyšší počáteční investice se jim vrátí v nižších nákladech na provoz.
Jedná se o vztah, kdy je nutné optimalovat investovanou částku s možnou provoz-
ní úsporou.

[2] Úvod do problematiky. Definice pojmů Zdroj: tzb-info. Dostupnost: http://www.tzb-info.cz/ener-
geticka-narocnost-budov , http://www.tzb-info.cz/energeticka-narocnost-budov/239-energeticka-na-
rocnost-budov-definice-pojmu

BUDOVY S NÍZKOU
POTŘEBOU ENERGIE

12

Evropská unie

V roce 2002 vydala evropská unie směrnici o energetické náročnosti budov
(91/2002/ES). Tato směrnice z roku 2002 byla revidována v roce 2010. Touto revizí
(č.31/2010/EU) jsou upravovány a rozpracovány kroky vedoucí ke snížení spotře-
by energie v Evropě. Mottem revidované směrnice je cíl 20-20-20, vyjadřující, že
v roce 2020 je třeba dosáhnout snížení spotřeby energie o 20 %, snížení emisí
skleníkových plynů o 20 % a zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na 20 % celkové
výroby energie v Evropě v porovnání s rokem 1990.
V roce 2014 publikovala Rada Evropy výsledky rámcové politiky EU v oblasti
energetické náročnosti do roku 2030 s tím, že trend 20-20-20 bude pokračovat a
do roku 2030 by se měl snížit podíl skleníkových plynů o dalších 20 %, spotřeba
energie by se měla snížit o dalších 7 % a podíl obnovitelných zdrojů energie by se
měl zvýšit o dalších 7 %. [3]

[3]. Prof. Ing. Karel Kabele, CSs., Ing. Miroslav Urban, Ph.D., Čvut v Praze, Fakulta stavební,
katedra TZB. Pohled na budovy s téměř nulovou spotřebou energie v kontextu současných legis-
lativních požadavků v ČR. Zdroj: Tzb-info [online]. 2.1.2017. Dostupnost: http://stavba.tzb-info.cz/
budovy-s-temer-nulovou-spotrebou-energie/15179-pohled-na-budovy-s-temer-nulovou-spotrebou-
-energie-v-kontextu-soucasnych-legislativnich-pozadavku-v-cr

Budova s téměř nulovou spotřebou energie

Požadavek na výstavbu budov s téměř nulovou spotřebou energie (Nearly zero-
-energy buildings NZEB) vychází ze zmiňované směrnice Evropského parlamentu
a rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov.
Na národní úrovni České republiky byly uzákoněny některé požadavky evropské

[…]


Rovnoměrnost osvětlení zóny % 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Účinnost přeměny tepelných zisků z osvětlení % 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

D.1. Okrajové podmínky zón

Vnitřní objem zóny (vnější objem zóny - podíl vnitřchních a
obvodových konstrukcí)

1 - tepelné čerpadlo Ecopart
412

2 -

Účinnost rozvodů tepla pro vytápění

COP
tepelného
čerpadla

2 -

Účinnost sdílení tepla mezi vytápěnou zónou a systémem
vytápění

Účinnost sdílení tepla mezi chlazenou zónou a systémem
chlazení

Účinnost rozvodů tepla pro chlazení

5 -

Pokrytí potřeby energie

1 -

6 -

Typ větracího systému

4 -

5 -

Typ zdroje chladu Účinnost
zdroje chladu

EER zdroje
chladu

4 -

5 -

6 -

1 - Větrací jednotka Atrea s rekuperací

2 -

3 -

4 -

3 -

3 -

Typ zdroje tepla Účinnost
zdroje tepla

Pokrytí potřeby energie

Parametry profilu standardizované užívání zóny pro výpočetní
model
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Příprava teplé vody

Objem
zásobníku TV

délka rozvodů
teplé vody

Účinnost
zdroje tepla

COP
tepelného
čerpadla

l m % -

300 60,0 90% 3,10

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

0 0,0 0% není TČ

Plocha
konstrukce Příslušnost k zóně

m2 chlazení vytápění Zóna č.

128,1 0,75 0,75 Zóna 1

229,5 1,00 1,00 Zóna 1

13,0 1,00 1,00 Zóna 1

5,5 1,00 1,00 Zóna 1

222,0 1,00 1,00 Zóna 1

284,3 1,00 1,00 Zóna 1

255,6 1,00 1,00 Zóna 1

6,1 1,00 1,00 Zóna 1

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0 0,00 0,00 0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

44,4

45,5

51,1

6,7

0,0

0,0

0,0

Měrný tepelný tok

HT (W/K)

102,4

29,8

2,1

0,9

0,0

0,0

0,00

0,00

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Identifikace konstrukce
Součinitel stínění

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,24

0,24

0,24

0,45

0,30

0,450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

U (W/m2K) g (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Propustnost slunečního
záření průsvitné části prvku

0,70

0,00

0,00

0,00

0

0

0

0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,16

0,20

0

0

0

0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0

0

Součinitel prostupu tepla
konstrukce

0,80

0,13

0,16

0,16

0,20

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0,00

0,00

0

0

0

0

1,10

0,00

0,00

0,00

0,0

0,0

0,00,00

0

0

Požadavek UN

UN (W/m2.K)

1,50

0,0

0,0

0

0

0

0

0

0

D.2. Konstrukce budovy

Systém přípravy teplé vody

180,01 - Tepelné čerpadlo

Roční potřeba teplé vody

m3

Denní ztráta tepla zásobníku
TV

Denní ztráta rozvodů teplé
vody

0,00

0,00

kWh/den

4,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

kWh/den

1,20

2 -

6 -

3 -

4 -

5 -

D.3. Klimatická data
zdroj klimatických dat: TNI 730331 - příloha C

5/5

BUDOVY S NÍZKOU
POTŘEBOU ENERGIE
