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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinná vila s téměř nulovou potřebou energie
Jméno autora: Tereza Froňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 - TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 - TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Práce byla pravidelně konzultována nad připravenými tématy a otázkami. Práce byla zpracovávána samostatně a lze
konstatovat, že studentka je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce a ukazuje schopnost studentky řešit problémy
inženýrským přístupem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, text je psán srozumitelně, logicky, drobné stylistické chyby
neopravitelné běžnými prostředky pro korekturu textu jsou zanedbatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Podle dostupných informací jsou zdroje řádně ocitovány a bibliografické údaje uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka prokázala schopnost samostatně řešit inženýrský problém, oceňuji zpracování informací získaných
během zahraničních stáží i to, jak si doplnila znalosti z uznaných předmětů. Práci doporučuji k obhajobě.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2017 Podpis: Karel Kabele